
CADERNO 5  1TERÇA-feira, 18 de fevereiro de 2014Caderno 5 TERÇA-feira, 18 de fevereiro de 2014

Portaria nº. 015 de 11 de Fevereiro de 2014
Número de Publicação: 649261

Concede Licença Prêmio à servidora Luana Ramos dos Prazeres 
Campos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder a servidora Luana Ramos dos Prazeres Campos, 
matrícula nº.57224201, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativa, lotada no Gabinete deste Instituto, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2014 à 04/04/2014, 
referente ao triênio 2010/2011/2012, conforme o processo nº. 
2013/432473, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o Art.99 e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 011/2014 - GAB/NGTM
Número de Publicação: 649324

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art.138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº.32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor João Estanislau 
Gonçalves Lobato, Assessor Administrativo, Id. Funcional nº. 
5832365, portador do CPF nº. 670.443.012-15, lotado na 
Diretoria Administrativa Financeira.
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00(dois 
mil reais) e destina-se a atender despesas de pequeno vulto e 
pronto pagamento.
III - As despesas a que se refere o item anterior correrão por 
conta de recursos próprios do Estado e terão as seguintes 
classificações:
950101.26.122.1297.4534 - 33.90.30 - R$ 1.000,00 - Material 
de Consumo
950101.26.122.1297.4534 - 33.90.39 - R$ 1.000,00 - Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60(sessenta) dias a contar da data da emissão 
da ordem bancária;
Para prestação de contas, 15(quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Diária
Número de Publicação: 649056

Portaria: Nº 58/2014
Objetivo: Proceder levantamento de obra para reforma da Orla
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/66394 - SEOP, DE 
12/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
AJURUTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2014
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 649087

Portaria: Nº 59/2014
Objetivo: PROCESSO Nº 2014/64112- SEOP, DE 11/02/2014
Fundamento Legal: Fiscalização nas obras de reforma da EEEM 
Cônego Leitão, reforma da EEEF Dr. Ângelo Cesarino e Agência 
do IASEP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL e IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 
a 18/02/2014
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 649176

Portaria: Nº 61/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de implantação de 
Microssistema de Abastecimento de Água, reforma e Adequação 
da Agência do IASEP, reforma da EEEF Francisco Nunes e reforma 
e Adequação da Agência do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/61196 - SEOP, DE 
11/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS E SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 
a 21/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 649181

Portaria: Nº 60/2014
Objetivo: proceder fiscalização nas obras de construção do 
Quartel do Corpo de Bombeiros e da UIP PRO PAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/63980- SEOP, DE 
11/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
305461/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 26/02/2014
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 
a 26/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA DE FERIAS
Número de Publicação: 649103

PORTARIA Nº 14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Março/2014, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro
OBS: Republicado por ter saido com incorreção no DOE 32.584 
de 14.02.2014
ANEXO DA PORTARIA Nº 14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

MAT. NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5893714/3 MARIA DE NAZARE VASCONCELOS 01.08.12 a 31.07.13 06.03 a 04.04.14

3278255/1 MANOEL JOSE DA SILVA SANTOS 08.01.13 a 07.01.14 03.03 a 01.04.14

2048434/1 VANIA DO SOCORRO MARTINS COELHO 11.06.12 a 10.06.13 03.03 a 01.04.14

57176280/4 JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEAO 01.01.13 a 31.12.13 03.03 a 01.04.14

3278271/1 NELSON ALVES TEIXEIRA 27.02.12 a 26.02.13 03.03 a 01.04.14

5104548/1 EDILSON ALVES AMORAS 21.09.12 a 20.09.13 03.03 a 01.04.14

3275841/1 HARRYSSONILDA M. DA CUNHA OLIVEIRA 15.02.13 a 14.02.14 03.03 a 01.04.14

3277216/1 JANIO ALBERTO CASSULLI 11.06.12 a 10.06.13 03.03 a 01.04.14

3276538/1 JORGE PEREIRA DA CUNHA 25.03.12 a 24.03.13 17.03 a 15.04.14

2033879/1 JOSE LUIZ LOPES ANTUNES 01.03.13 a 28.02.14 03.03 a 01.04.14

3277259/1 JOSIAS GOMES PINHEIRO 11.06.12 a 10.06.13 03.03 a 01.04.14

5104645/1 ANTONIO SILVA DAMASCENO 21.10.12 a 20.10.13 06.03 a 04.04.14

3274080/1 JOSE MARIA SILVA 16.03.13 a 15.03.14 17.03 a 15.04.14

2043785/1 ANTONIO ALBUQUERQUE DE MAGALHAES 01.03.12 a 28.02.13 03.03 a 01.04.14

2044994/1 MANOEL FERREIRA DO LAGO 01.12.12 a 30.11.13 03.03 a 01.04.14

2029464/1 OSVALDO SILVA NOVAES 01.02.13 a 31.01.14 03.03 a 01.04.14

2034972/1 PLACIDO LIMA DA SILVA 11.02.12 a 10.02.13 03.03 a 01.04.14

2033267/1 RAIMUNDO ALVES BRANDÃO 01.03.12 a 28.02.13 03.03 a 01.04.14

2032236/1 RONALDO PAIVA CARLOS 02.10.12 a 01.10.13 03.03 a 01.04.14

2039516/1 ANTONIO SERGIO FERREIRA NEVES 11.02.12 a 10.02.13 03.03 a 01.04.14

2039532/1 BENEDITO CARDOSO DOS SANTOS 11.02.13 a 10.02.14 03.03 a 01.04.14

2039680/1 EDIMILSON REIS DOS SANTOS 11.02.12 a 10.02.13 03.03 a 01.04.14

2040018/1 JOAO NASCIMENTO FILHO 02.08.12 a 01.08.13 03.03 a 01.04.14

2038595/1 JOSE MARIA PANTOJA DE OLIVEIRA 08.02.13 a 07.02.14 03.03 a 01.04.14

2040310/1 JOSE RIBAMAR DE ABREU 01.08.12 a 31.07.13 03.03 a 01.04.14

2033950/1 MANOEL DUARTE PINHEIRO 11.02.13 a 10.02.14 03.03 a 01.04.14

2040646/1 MELQUIADES CARVALHO DA ROSA 11.02.12 a 10.02.13 03.03 a 01.04.14

2043408/1 RAIMUNDO ALVES REIS 01.03.13 a 28.02.14 03.03 a 01.04.14

2049686/1 JOAO DE MELO CAMPOS 16.02.13 a 15.02.14 03.03 a 01.04.14

2035170/1 ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA 01.03.12 a 28.02.13 03.03 a 01.04.14

2035499/1 CARLOS ALBERTO ROCHA FERREIRA 27.02.12 a 26.02.13 03.03 a 01.04.14

2045010/1 MARCOS MANITO DE SOUZA 03.12.12 a 02.12.13 03.03 a 01.04.14

2046571/1 RAIMUNDO PAIVA FILHO 12.07.12 a 11.07.13 03.03 a 01.04.14

2036762/1 NELSI NEIF SADECK 02.04.11 a 01.04.12 03.03 a 01.04.14

2036916/1 WALDEMAR DE ANDRADE RODRIGUES 10.08.11 a 09.08.12 03.03 a 01.04.14

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 649083

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/02/2014
Valor: 62.500,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: acrescer R$62.500,00 (sessenta e dois mil 
e quinhentos reais) ao valor do contrato originário, em 
conformidade com o §1° do art. 65, da Lei n° 8.666/93.
Contrato: 78
Exercício: 2013


